

Maa- ja metsätalousministeriö
VALTIONEUVOSTO
Sähköposti: kirjaamo.mmm@gov.fi

Viite: VN/525/2023-MMM-1 (Lausuntopyyntö 10.1.2023)

LAUSUNTO HALLITUKSEN ESITYKSESTÄ EDUSKUNNALLE LAIKSI MÄÄRÄAIKAISISTA MAATALOUDEN JA VESIVILJELYN KUSTANNUSTUISTA

MTK-Etelä-Pohjanmaa on tutustunut otsikossa mainittuun hallituksen esitykseen ja lausuu kunnioittaen seuraavaa:

Nykyisessä tilanteessa sähkön, polttoaineen, lannoitteiden ja muiden tuotantotarvikkeiden nopea hinnannousu on johtanut alkutuotannossa vakavaan talouskriisiin. Vaikka tuottajahinnat ovatkin nyt viime kuukausina nousseet, tämä on tapahtunut tuskastuttavan jälkijättöisesti ja on tarkoittanut monilla maatiloilla suuria talousvaikeuksia.

Hallituksen esityksessä kuvataan hyvin sähkö- ja lannoitekustannusten nopean nousun vaikutuksia alkutuottajien tilanteeseen. MTK-Etelä-Pohjanmaa pitää myönteisenä, että esitellyllä kustannustuella voidaan korvata osa lannoitteiden ja sähkön poikkeuksellisesta hinnasta aiheutuvista lisäkustannuksista. MTK-Etelä-Pohjanmaa pitää kustannustukea siten perusteltuna ja oikean suuntaisena toimenpiteenä viljelijöiden vaikean tilanteen helpottamiseksi, maatalouden jatkuvuuden turvaamiseksi ja ensi kasvukauden tuotannon varmistamiseksi.

MTK-Etelä-Pohjanmaa toteaa, että kustannustuen laskentakaavat ovat jossain määrin monimutkaiset. Tuen kohdentamiseen liittyy monia näkökohtia ja lannoitetuen osalta kustannustuki saattaa jossain määrin vaikuttaa lannoitteiden hinnoitteluun kevään aikana. Hallituksen esityksen selvitysteksteissä näitä kysymyksiä on kuvattu asiallisesti ja valittuja laskentakaavoja ja vaihtoehtoja on perusteltu hyvin.

MTK-Etelä-Pohjanmaa katsoo, että lakiesitys on kannatettava ja hyvin perusteltu. Lakiesityksessä tuodaan myös hyvin esille, että pitkällä tähtäimellä alkutuotannon kannattavuus voidaan turvata vain markkinoiden kautta. MTK-Etelä-Pohjanmaa muistuttaa, että elintarvikemarkkinoiden toimivuuden parantamiseksi tarvitaan kilpailulain muutoksia, joilla tulee parantaa alkutuottajan asemaa Suomen elintarvikemarkkinoilla.

Yrjö Ojaniemi
toiminnanjohtaja
MTK-Etelä-Pohjanmaa